
 

D.D. U.S SVeSA   n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Ufficio Speciale Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare 

Area Amministrativa 

 

Impegno e liquidazione per riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio in favore della società “Antica 

Tenuta Malerba” di Maria Angela Santa e Salvatore Malerba & C. s.n.c – Indennità abbattimento Legge 218/88 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e di contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;  

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 con cui è stato approvato il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2022-2024;  

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”. 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”;  

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 426 del 04/08/2022, con cui è stato istituito l’Ufficio Speciale 

per la Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare e con cui il dr. Pietro Schembri è stato individuato 

quale dirigente apicale; 

VISTO  il D.A. n. 36 del 07/09/2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 

426 del 04/08/2022, al dr. Pietro Schembri - Dirigente di III fascia - è stato conferito l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare; 

VISTO il decreto ingiuntivo n. 1390/2022 con cui il Tribunale di Catania – Prima sezione civile - ha ingiunto 

alla Regione Siciliana - Assessorato per la Sanita – il pagamento della somma complessiva di € 

13.515,85 oltre interessi, oltre spese per compensi professionali, oltre spese del procedimento in 

favore dell’Antica Tenuta Malerba di Maria Angela Santa e Salvatore Malerba & C. s.n.c.;    

VISTA la nota prot. 21120 del 06/06/2022 con la quale è stata trasmessa alla Ragioneria Centrale Salute la 

scheda di partita debitoria volta al riconoscimento del debito nei confronti della società “L’Antica 

Tenuta Malerba” di Maria Angela Santa e Salvatore Malerba & C. s.n.c;  

VISTA la nota prot. 75518 del 26/07/2022 con la quale la Ragioneria Generale ha trasmesso all’Assessore 

per l’Economia la proposta di disegno di legge relativo al riconoscimento della legittimità dei debiti 

fuori bilancio pervenuti dalle Ragionerie Centrali dall’1/06/2022 al 30/06/2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 399 del 04/08/2022 “Approvazione disegno di legge: Riconoscimento 

della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 73, comma 1, lettera a) del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. D.F.B. 2022. Mese di 

giugno; 

giuseppa.bruno
Text Box
45/2022



2 

 

VISTA la nota prot. 2789 del 05/08/2022 con la quale l’Ufficio di Segreteria di Giunta - Struttura di 

Coordinamento n. 3 – ha depositato il disegno di legge di cui sopra, dove ha assunto il numero 

d’ordine 1282/2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 73, comma 4 del Dlgs. 118/2011 la legittimità dei debiti di cui alla 

lettera “A” si intende riconosciuta se trascorso inutilmente il termine di 30 giorni dalla ricezione del 

DDL di riconoscimento da parte dell’Assemblea Regionale;  

VISTA la nota dell’Assessorato Economia – Ragioneria Generale – Servizio Bilancio e Programmazione, 

prot. 87699 del 05/09/2022 relativa alle variazioni di bilancio di cui al predetto DDL n. 399/2022 

con la quale si invitano i Dipartimenti a predisporre i provvedimenti di spesa relativi alle partite 

debitorie; 

CONSIDERATO che nella predetta nota 87699/2022 è inserita la variazione di bilancio n. 7353 con cui 

l’Assessorato Economia ha iscritto sul capitolo n. 417703 del bilancio regionale la somma di € 

13.515,85 relativa alla sorte capitale; 

CONSIDERATO che nella predetta nota 87699/2022 è inserita la variazione di bilancio n. 7354 con cui 

l’Assessorato Economia ha iscritto sul capitolo n. 416505 del bilancio regionale la somma di € 48,60 

relativa agli interessi legali; 

CONSIDERATO che nella predetta nota 87699/2022 è inserita la variazione di bilancio n. 7355 con cui 

l’Assessorato Economia ha iscritto sul capitolo n. 416505 del bilancio regionale la somma di € 

1.000,23 Relativa alle spese di giudizio; 

PRESO ATTO del codice IBAN indicato dal sig. Malerba Salvatore n.q. di legale rappresentante della società 

L’Antica Tenuta Malerba di Maria Angela Santa e Salvatore Malerba & C. s.n.c. nella richiesta di 

indennizzo di cui al decreto ingiuntivo n. 1390/2022 del il Tribunale di Catania; 

VISTA l’attestazione dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione del 22/11/2022 dalla quale risulta che L’Antica 

Tenuta Malerba di Maria Angela Santa e Salvatore Malerba & C. s.n.c è soggetto non inadempiente, 

ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73;  

RITENUTO pertanto, di dover impegnare e liquidare sul capitolo 417703 “contributi per le indennità di 

abbattimento degli animali affetti o sospetti di infezione o di contaminazione o sani ricettivi di afta 

epizootica” del bilancio regionale per l’esercizio finanziario corrente (codice Siope 

U.1.10.05.03.001), la somma di € 13.515,85 - di cui alla variazione di bilancio n.  7353 relativa alla 

sorte capitale - per il pagamento del debito fuori bilancio in favore di L’Antica Tenuta Malerba di 

Maria Angela Santa e Salvatore Malerba & C. s.n.c relativo all’inserimento nella banca dati per la 

gestione del contenzioso n. 8233 del 13/05/2022;  

RITENUTO pertanto, di dover impegnare e liquidare sul capitolo 416505 “Spese per liti, arbitraggi, 

risarcimenti ed accessori” del bilancio regionale per l’esercizio finanziario corrente  (codice Siope 

U.1.10.05.04.001) la somma di € 48,60 - di cui alla variazione di bilancio n. 7354 relativa agli 

interessi legali – per il pagamento del debito fuori bilancio in favore di L’Antica Tenuta Malerba di 

Maria Angela Santa e Salvatore Malerba & C. s.n.c relativo all’inserimento nella banca dati per la 

gestione del contenzioso n. 8233 del 13/05/2022; 

RITENUTO pertanto, di dover impegnare e liquidare sul capitolo 416505 “Spese per liti, arbitraggi, 

risarcimenti ed accessori” del bilancio regionale per l’esercizio finanziario corrente  (codice Siope 

U.1.10.05.04.001) la somma di € 1.000,23 - di cui alla variazione di bilancio n. 7355 relativa alle 

spese di giudizio – per il pagamento del debito fuori bilancio in favore di L’Antica Tenuta Malerba 

di Maria Angela Santa e Salvatore Malerba & C. s.n.c relativo all’inserimento nella banca dati per la 

gestione del contenzioso n. 8233 del 13/05/2022; 

 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1) Per i motivi in premessa indicati, è assunto l’impegno e disposta la liquidazione della somma di  € 

13.515,85 (tredicimilacinquecentoquindici/85) ) sul capitolo 417703 “contributi per le indennità di 

abbattimento degli animali affetti o sospetti di infezione o di contaminazione o sani ricettivi di afta 

epizootica” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 (codice Siope 

U.1.10.05.03.001) in favore di L’Antica Tenuta Malerba di Maria Angela Santa e Salvatore Malerba 

& C. s.n.c, con sede in Ramacca – contrada Ficuzza n. 28 - codice fiscale 04683880878 - per il 

pagamento del debito fuori bilancio di cui alla variazione n. 7353 relativa alla sorte capitale, inserito 

in data 13/05/2022 al n. 8233 della banca dati per la gestione del contenzioso.  

 

ART. 2) Per i motivi in premessa indicati, è assunto l’impegno e disposta la liquidazione della somma di  € 

48,60 (quarantotto/60) sul capitolo 416505 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori” del 



3 

 

bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 (codice Siope U.1.10.05.04.001) in 

favore di L’Antica Tenuta Malerba di Maria Angela Santa e Salvatore Malerba & C. s.n.c con sede 

in Ramacca – contrada Ficuzza n. 28 - codice fiscale 04683880878 - per il pagamento del debito 

fuori bilancio di cui alla variazione n. 7354 relativa agli interessi legali, inserito in data 13/05/2022 

al n. 8233 della banca dati per la gestione del contenzioso.  

 

ART. 3) Per i motivi in premessa indicati, è assunto l’impegno e disposta la liquidazione della somma di  € 

1.000,23 (mille/23) sul capitolo 416505 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori” del 

bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 (codice Siope U.1.10.05.04.001) in 

favore di L’Antica Tenuta Malerba di Maria Angela Santa e Salvatore Malerba & C. s.n.c con sede 

in Ramacca – contrada Ficuzza n. 28 - codice fiscale 04683880878 - per il pagamento del debito 

fuori bilancio di cui alla variazione n. 7355 relativa alle spese di giudizio, inserito in data 13/05/2022 

al n. 8233 della banca dati per la gestione del contenzioso.  

 

ART. 4) Successivamente alla  registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria Centrale Salute,  

verranno emessi i mandati per il pagamento del debito fuori bilancio di cui alle variazioni nn. 7353-

7354-7355. 

 

ART. 5)  ll presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dall'art. 68 

della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e alla competente Ragioneria 

Centrale dell'Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 

aprile 2021 n. 9. 

 

 

Palermo, lì 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale  

             Pietro Schembri 

 

giuseppa.bruno
Text Box
28/11/2022


		2022-11-28T12:55:27+0100
	PIETRO SCHEMBRI




